
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    986    DEL     28/10/2024 

PROGETTO  DI  GESTIONE  E  INNOVAZIONE  DEL  LABORATORIO  DI 
EDUCAZIONE ALL'IMMAGINE. EROGAZIONE CONTRIBUTO RELATIVO 
ALL'ANNO  2024  AI  SENSI  DELL'ART.  8  DELLA  SUDDETTA 
CONVENZIONE - CUP: G61I22001260004   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1060 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 986 del 28/10/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 35 del 20/01/2023 recante “Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del  
Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 ai fini della co-progettazione degli interventi  
nell’ambito del progetto di gestione ed innovazione del “Laboratorio di educazione all’immagine” CUP  
G61I22001260004” con la quale si dava avvio ad una procedura ad evidenza pubblica per la 
selezione di progetti presentati da Enti del terzo Settore disponibili alla co-progettazione 
con l’Ente locale in materia di gestione del servizio educativo denominato “Laboratorio di  
Educazione all’Immagine” di Cattolica;

-  n.  242  del  24/03/2023  con  la  quale  si  procedeva  alla  nomina  e  convocazione  della 
Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute a 
valere sulla procedura ad evidenza pubblica sopra richiamata;

- n. 322 del 20/04/2023 con la quale si procedeva ad approvare i verbali di valutazione 
delle proposte progettuali pervenute e alla formulazione della relativa graduatoria di merito 
relativa alla procedura sopra richiamata;

- n.743 con la quale si procedeva ad approvare i verbali del Tavolo di co-progettazione, si  
individuava quale Ente Attuativo partner (EAP) del Comune di Cattolica per la gestione e 
innovazione del Laboratorio di Educazione all’immagine La Società Cooperativa Sociale 
“Zaffiria”ONLUS”,  C.F.  e  P.IVA 03480410400 con sede legale  in Via Lamone n.18/D 
Rimini CAP 47924, si procedeva ad approvare il Progetto definitivo avente ad oggetto la 
realizzazione  di  interventi  nell’ambito  del  Progetto  di  gestione  ed  innovazione  del 
“Laboratorio  di  Educazione  all’Immagine”  e  si  approvava l’avvio degli  interventi  progettuali 
nelle more della stipula della relativa Convenzione;

- n.952 del 08/11/2023 con la quale si procedeva ad approvare lo schema di convenzione 
per  la  realizzazione  degli  interventi  e  azioni  nell'ambito  del  progetto  di  gestione  e 
innovazione del laboratorio di educazione all'immagine, il piano complessivo di spesa ed 
erogazione  dell'anticipo  ai  sensi  dell'art.  8  della  suddetta  convenzione  -  CUP: 
G61I22001260004;

RICHIAMATE inoltre, le proprie successive Determinazioni Dirigenziali:

- n.1066 del 13/12/2023 con la quale si approva il progetto sulla Memoria a.s. 2023-2024, il 
piano di spesa e parziale modifica al piano di spesa delle azioni a valere nell’ambito del 
progetto di innovazione del laboratorio di educazione all’immagine di cui alla precedente 
determinazione dirigenziale n. 952/2023,

-  n.142 del  22/02/2024 con la  quale  si  approva il  progetto di  qualificazione scolastica 

Pratica n. 1060 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 986 del 28/10/2024 Pag. 2 di 5



“Educare con l’arte” a.s 2023-2024 rivolto alle scuole dell’infanzia, si accerta il contributo 
provinciale  destinato  alle  attività  del  Laboratorio  di  educazione  all’immagine  e  parziale 
modifica al piano di spesa delle azioni a valere nell’ambito del progetto di innovazione del 
laboratorio di educazione all’immagine di cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 
952/2023, 

RITENUTO come previsto dall’art. 8 del surrichiamato Schema di Convenzione, di 
dover contestualmente procedere alla corresponsione dell’importo annuale per l’Anno 2024 
pari ad Euro 50.000,00 in favore del sopra richiamato EAP (Ente Attuatore Partner) del  
Comune  di  Cattolica  per  la  realizzazione  del  surrichiamato  progetto  di  gestione  ed 
innovazione del Laboratorio di Educazione all’immagine di Cattolica;

VISTA la nota contabile n.2/2024 e relativa rendicontazione inviata tramite email dal 
sopra richiamato EAP (Ente Attuatore Partner), acquisiti e depositati agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che,  come previsto dall’art. 8 punto 2 del surrichiamato Schema di 
Convenzione  “Il  riconoscimento  delle  spese  sostenute  è  subordinato  all’approvazione  della  relativa  
rendicontazione”,  l’EAP ha presentato adeguata documentazione amministrativa e contabile a 
comprova delle spese, secondo le tempistiche definite nell’allegata Convenzione per l’anno 
2024;

DATO ATTO, infine, che il codice CUP (Codice unico di progetto di Investimento 
Pubblico)  connesso  alla  realizzazione  del  Progetto  di  gestione  ed  innovazione  del 
Laboratorio di Educazione all’Immagine di Cattolica è il seguente: G61I22001260004;

VISTI  la  dichiarazione da parte dei  percettori  dei contributi  e il  modello C) relativo 
all’attivazione  di  conti  correnti  dedicati,  anche  in  via  non  esclusiva,  alla  gestione  dei 
movimenti finanziari relativi alla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.  3 
della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che risultano già essere  
acquisiti e depositati agli atti d’ufficio;

DATO atto inoltre che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale 
l’EAP  risulta  avere  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  attestato  dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente 
determinazione dirigenziale;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizioni degli atti 
delle  disposizioni  contenute  nel  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  di  situazioni  di  conflitto  di  
interesse  in  capo al  firmatario  della  presente  determinazione  e  agli  altri  partecipanti  al  
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

-- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 1060 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 986 del 28/10/2024 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di procedere alla liquidazione della somma pari a Euro 50.000,00 per l’anno 2024 
a  favore  dell’EAP  Cooperativa  Sociale  “Zaffiria”ONLUS”,  C.F.  e  P.IVA 
03480410400 con sede legale  in Via Lamone n.18/D Rimini CAP 47924, entro il 
31/12/2024;

3) - di dare atto che la spesa pari ad Euro 50.000 farà carico come segue:                    

1. quanto a Euro 31.800,00 sull’impegno di spesa n. 89/2024 assunto sul  cap. di 
spesa  2465.000  “Contributi  ad  Enti  del  III  settore  per  la  realizzazione  di 
progetti  in  campo educativo e  delle  politiche giovanili” del  Bilancio  2024 – 
Piano dei Conti Finanziario n. 1.04.04.01.001  “Trasferimenti correnti a Istituzioni  
Sociali Private”,

2. quanto a Euro 17.200 sul capitolo di spesa 2465001 “Trasferimenti per progetti 
di qualificazione scolastica (entrata 240002)” -  Piano dei Conti Finanziario n. 
1.04.04.01.001  “Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  Sociali  Private”  di  cui 
all’accertamento  n.155/2024,  impegno  di  spesa  n.  586/2024  di  cui  alla 
precedente determinazione n.142 del 22/02/2024,

3. quanto a Euro 1.000,00 sul cap. di spesa 2655.003 Piano dei Conti Finanziario 
1.04.04.01.001  Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  Sociali  Private  -  di  cui 
all’accertamento n. 248/23 impegno di spesa n. 753/2024 di cui alla precedente 
determinazione dirigenziale n.1066 del 13/12/2023; 

4) -  di  dare  atto  che  il  codice  CUP  (Codice  unico  di  progetto  di  Investimento 
Pubblico) connesso alla realizzazione del Progetto di gestione ed innovazione del 
Laboratorio  di  Educazione  all’Immagine  di  Cattolica  è  il  seguente: 
G61I22001260004;

5) - di stabilire che il  presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

6)  -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione venga pubblicata  all’albo  pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

7)  - di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dirigente Settore 3 
ing. Stefano Bruscoli, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 

Pratica n. 1060 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 986 del 28/10/2024 Pag. 4 di 5



situazione di conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/10/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1060 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 986 del 28/10/2024 Pag. 5 di 5


